Eléments   Année 1   Année 2   Année 3   Année 4   Année 5

 Dettes financières   8 532 000   6 399 000
   4 266
000   2 133 000

-

 CAF   9 742 495   18 592 205   21 888 817   24 869 699   26 199 157
 Rcaf  87,58% 34,42% 19,49% 8,58%

Source: Nous même

c = CAn – CAn-1

CAn-1

RCAF = Dettes financières
CAF

CESAG - BIBLIOTHEQUE

SAVANES TECH : CENTRE D’INFORMATIQUE ET DE GESTION DANS LA REGION DES SAVANES AU TOGO

48 LALLE Tchablimane   MBF 18ème Promotion

Le ratio de la capacité d’auto financière montre clairement la bonne capacité

d’autofinancement du centre.

Pour les tests de sensibilité, du fait de l’incertitude des données utilisées, une vérification de

l’impact de la variation de certains déterminants de la rentabilité est nécessaire.

Le test de sensibilité effectué sur une diminution de 10% du chiffre d’affaires simultanément

avec une augmentation de 10% des charges d’exploitation donne des toujours des résultats

positifs comme le montre le tableau suivant :

Tableau 23 : Test de sensibilité

Paramètres Avant test
Après test (-10% CA et +10%
DE)

Délai de
récupération 2 ans 28 jours 3 ans 15 jours
VAN projet 41 969 864 28 365 789
TRI 40,01% 34,32%
IP 2,635 1,875
Source: Nous même

CESAG - BIBLIOTHEQUE

SAVANES TECH : CENTRE D’INFORMATIQUE ET DE GESTION DANS LA REGION DES SAVANES AU TOGO

49 LALLE Tchablimane   MBF 18ème Promotion

CONCLUSION

En définitive, SAVANES TECH apparaît comme une solution au problème de l’absence de

centre de formation spécialisé en informatique et en gestion permettant ainsi aux jeunes

comme aux professionnels de la région des savanes de bénéficier des mêmes chances que

ceux de la capitale sur le marché de l’emploi.

 Il contribuera à rehausser le niveau de l’enseignement professionnel dans la région des